De là cette profonde parole de la Genèse : *Faisons l'homme à notre image et à notre ressemblance*, c'est-à-dire intelligent d'après nous, aimant la vérité, fait pour la posséder comme nous. Il y a en effet cette ressemblance entre Dieu et l'homme, que tous deux aiment la vérité et sont faits pour la posséder : la seule différence, c'est que Dieu la possède en lui-même, et que notre âme tend à la posséder en Dieu, et à l'y puiser comme dans sa source. Et Cicéron, avec la haute simplicité de sa raison philosophique, rentre admirablement dans cette pensée, lorsqu'il dit ces paroles remarquables : « La loi morale, c'est l'esprit de Dieu, dont la raison souveraine oblige ou interdit...; la loi véritable et première est la droite raison de Dieu...; cette raison, une fois qu'elle s'est affermie et développée, dans l'esprit de l'homme, est la loi... Il y a donc, puisque la raison est dans Dieu et dans l'homme, une première société de raison de l'homme avec Dieu, une ressemblance de l'homme avec Dieu. On peut nous appeler ainsi la famille, la race ou la lignée des êtres célestes. D'où il résulte que, pour l'homme, reconnaître Dieu, c'est reconnaître et pour ainsi dire se rappeler d'où il est venu². »

1. *Regnum Dei intra vos est.* Évang.

2. *Lex est mens omnia ratione aut cogentis aut vetantis Dei; lex vera atque princeps, apta ad jubendum et ad vetandum, ratio est recta summi Jovis; eadem ratio quum est in hominis mente confirmata et*

Le culte de la RAISON, qui est le but unique de notre âme, n'est donc que le culte de Dieu *en esprit et en vérité*; culte qui cesse dès lors d'être le véritable, et qui devient une idolâtrie monstrueuse et stérile, si à la place de Dieu, qui est la seule RAISON, nous divinisons notre raison propre, qui n'en est qu'un rayonnement, et si nous absorbons si nous bornons ainsi à nous-mêmes l'activité morale qui ne nous a été donnée que pour avancer en Dieu¹.

VI. Cette considération grandit encore, et donne lieu à un rapport plus explicite entre l'homme et Dieu, lorsque, me sondant plus profondément moi-même, je viens à découvrir qu'une insatiabilité d'esprit et de cœur, qu'une soif ardente de connaître et d'aimer, qu'un dégoût profond de tout ce qui passe, qu'une tendance invincible vers l'infini, attestent violemment qu'à la différence de toutes les autres créatures, je n'ai pas reçu le complément de mon être, mais seulement des facultés pour le conquérir; que je ne fais que préluder ici-bas à mes destinées; que le perfectionnement et le progrès le plus indéfini sont la loi impulsive de ma nature; qu'il n'y a que des commencements et des ébauches de connaissance et de félicité pour moi dans cette vie; que quelque chose d'infini et d'éternel m'attend par delà, et que ce quelque chose devant remplir cette capacité illimitée de connaître et d'aimer qui me tourmente, doit par conséquent être lui-même infini en vérité et en amour, et comme tel l'ensemble de toutes les perfections : Dieu.

confecta, lex est : est igitur, quoniam nihil est ratione melius, eaque et in homine et in Deo, prima homini cum Deo societas; est igitur hominis cum Deo similitudo; ex quo vere agnatio nobis cum caelestibus, vel genus, vel stirps appellari potest; — ex quo efficitur illud, ut is agnoscat Deum, qui unde ortus sit, quasi recordetur, ac noscat. (De Legibus, lib. I.)

1. *Ambulare in Domino.* Belle expression !

Il y a cette dissemblance frappante entre l'homme et toutes les autres créatures, qui conduit forcément à la conclusion de l'immortalité de ses destinées et de leur essor en Dieu : c'est que toutes les créatures, y compris l'homme même, mais dans son corps seulement, atteignent rapidement le dernier degré de développement et de perfection qu'elles doivent avoir, et qu'ensuite elles s'y arrêtent, et tournent pour ainsi dire dans le cercle de leur organisme ou de leur instinct, jusqu'à ce que l'affaissement et la décadence viennent les ramener à leur origine : l'homme, au contraire, je veux dire l'homme-intelligence, grandit et se développe sans cesse par toutes ses facultés ; il suit une carrière indéfinie, une ligne perpétuellement ascendante de connaissance et de vertu ; il est toujours ignorant et imparfait, parce qu'il est toujours appelé à connaître et à mériter davantage. C'est un édifice dont le faite n'est jamais atteint. Une seule intelligence dévore en peu de temps tous les trésors de science acquis par l'humanité tout entière jusqu'à elle, et, rendue plus avide, plus légère en quelque sorte par cet immense butin, elle se précipite avec d'autant plus d'ardeur dans le champ des découvertes, elle recule et porte au delà les bornes des connaissances humaines ; et alors que la mort vient la surprendre dans le corps où elle réside, et qui a fini sa tâche, elle a à peine commencé la sienne ; elle en est encore à son début : tout ce qu'elle a recueilli, tout ce qu'elle a fait, n'est comparable, comme dit Newton, qu'à un jeu d'enfant sur le rivage, eu égard à l'Océan de vérité qui lui reste encore à découvrir. Ce que nous disons de la vérité dans les sciences, nous pouvons le dire de la vertu dans les actions, de la beauté et de la perfection dans les arts, de la félicité dans les affections ; de tous côtés notre âme conçoit, aspire

convoite un Océan de perfections sans limites. Elle ne se juge si misérable que parce qu'elle se sent toujours appelée à de plus grandes choses, et la plainte éternelle de son indigence n'est que le cri de son orgueilleux destin.